L'apôtre dit magnifiquement: *il s'est vidé*. Car le vide s'oppose au plein. Or la nature divine est totalement pleine, puisqu'en elle réside toute la perfection de la bonté. [...] Quant à la nature humaine – et l'âme –, elle n'est pas pleine mais elle est en puissance par rapport à la plénitude, car elle a été faite comme une table rase: la nature humaine est donc vide. L'apôtre dit ainsi: *il s'est vidé*, parce qu'il a assumé une nature humaine²⁴.

L'exégèse de saint Thomas est tout à fait littérale: le verbe latin « *exinanire* » est compris à la lettre dans le sens de « vider », « rendre vide ». Ainsi, l'expression latine « *semetipsum exinanivit* » (qui traduit le grec « *ἑαυτὸν ἐκένωσεν* ») signifie: « il s'est vidé lui-même ». Saint Thomas

19. Suivant A. VERWILGHEN (*Christologie et spiritualité selon saint Augustin*, p. 209), c'est « la formule la plus globale et la plus générale » utilisée par saint Augustin pour définir la *forma servi* dans la kénose. Sur l'emploi de cette même formule par saint Léon le Grand, voir L. PIDOLLE, *La christologie historique du pape saint Léon*, p. 93.

20. Voir par exemple *Compendium theologiae* I, c. 203: « Hanc enim unionem Dei et hominis Apostolus exinanitionem nominat, dicens Phil. II de Filio Dei "Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens" » (éd. Léonine, vol. 42, p. 159). La même explication est apportée dans le *De unione Verbi incarnati*, a. 1, resp. (« Apostolus ad Philipp. hanc unionem exinanitionem Filii Dei vocat ») et dans la *Lectura super Evangelium Ioannis*, c. 1, lect. 7 (n° 176, sur Jn 1,14: « Apostolus enim Phil. II unionem Dei et hominis exinanitionem vocat »). Voir aussi *In Ad Col.*, c. 2, lect. 2 (n° 98).

21. Voir par exemple *ScG IV*, c. 27 (n° 3636); saint Thomas indique ici deux passages bibliques qui témoignent de la révélation de l'incarnation (« Hanc autem Dei incarnationem mirabilem auctoritate divina tradente, confitemur »): Jn 1,14 et Ph 2,6-7.

22. *In Ad Phil.*, c. 2, lect. 2 (n° 62): « Apostolus incarnationem nominat exinanitionem »; voir aussi n° 56.

23. *Ibid.*: « Semetipsum exinanivit, ergo est unio in persona ».

24. *In Ad Phil.*, c. 2, lect. 2 (n° 57): « Pulchre autem dicit *exinanivit*. Inane enim opponitur pleno. Natura autem divina satis plena est, quia ibi est omnis bonitatis perfectio. Ex. XXXIII: *Ostendam tibi omne bonum*. Natura autem humana, et anima non est plena, sed in potentia ad plenitudinem; quia est facta quasi tabula rasa. Est ergo natura humana inanis. Dicit ergo *exinanivit*, quia naturam humanam assumpsit ».